
Página: 1 / 3

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

39/2024

05/07/2024

E-mail:   Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNOPOLIS
Rua Selmo Heck,, 2405 - Centro - Brunópolis
CEP: 89634-000 CNPJ: 01.613.853/0001-61 Telefone: (49) 3556-0020

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/07/2024
Pregão presencial
6/2024 - PR
39/2024

Retifica do motor do veículo ônibus escolar Placa MKD3051

Lote: 1
Participante: REMOTOR RETIFICA DE MOTORES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Kit Motor completo (camisa, pistão e anéis) - Kit Motor completo

(camisa, pistão e anéis)
4,000 UN. 747,87 2.991,48

Marca:
2 Bronzinas de Biela 0,25 (jogo com 8 peças) - Bronzinas de Biela

0,25 (jogo com 8 peças)
1,000 UN. 551,00 551,00

Marca:
3 Bronzina de Mancal 0,25(jogo c/10 peças - Bronzina de Mancal

0,25(jogo c/10 peças
1,000 UN. 603,43 603,43

Marca:
4 Jogo de junta (todas as juntas e vedações do motor) - Jogo de junta

(todas as juntas e vedações do motor)
1,000 UN. 1.705,44 1.705,44

Marca:
5 Bomba de Oleo Lubrificante - Bomba de Oleo Lubrificante 1,000 PÇ 922,82 922,82

Marca:
6 BOMBA DE AGUA (TROCA) - BOMBA DE AGUA (TROCA) 1,000 SVÇ 341,47 341,47

Marca:
7 Bucha Biela (bucha de bronze) - Bucha Biela (bucha de bronze) 4,000 UN. 57,24 228,96

Marca:
8 Bucha de comando (Bucha de bronze) - Bucha de comando (Bucha

de bronze)
1,000 UN. 140,20 140,20

Marca:
9 Guia de Válvula (ferro fundido) - Guia de Válvula (ferro fundido) 8,000 UN. 16,82 134,56

Marca:
10 sede Válvula (ferro fundido ) - sede Válvula (ferro fundido ) 8,000 UN. 21,34 170,72

Marca:
11 VALVULA DE ESCAPE - VALVULA DE ESCAPE 4,000 UND 44,09 176,36

Marca:
12 VALVULA DE ADMISSÃO - VALVULA DE ADMISSÃO 4,000 UND 41,28 165,12

Marca:
13 RETENTOR DE VALVULAS - RETENTOR DE VALVULAS 8,000 UND 9,19 73,52

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 24/07/2024, às 10:33:33. Protocolo: 1ae6c04e-c58d-4585-859c-121e07ee8269



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Tucho válvula - Tucho válvula 8,000 UN. 28,98 231,84

Marca:
15 FILTRO DE COMBUSTIVEL - FILTRO DE COMBUSTIVEL 1,000 PÇ 60,24 60,24

Marca:
16 Filtro Lubrificante - Filtro Lubrificante 1,000 UN 30,71 30,71

Marca:
17 Filtro de AR - Filtro de AR 1,000 PÇ 75,51 75,51

Marca:
18 Cola original - Cola original 1,000 UN. 25,40 25,40

Marca:
19 Jet cooler original - Jet cooler original 4,000 UN. 74,62 298,48

Marca:
20 Rolamento agulha do volante motor - Rolamento agulha do volante

motor
1,000 UN. 42,16 42,16

Marca:
21 JOGO BALANCIM - JOGO BALANCIM 8,000 PÇ 223,42 1.787,36

Marca:
22 Radiador óleodo do motor - Radiador óleodo do motor 1,000 UN. 1.485,26 1.485,26

Marca:
23 Filtro Racor - Filtro Racor 1,000 UN. 102,04 102,04

Marca:
24 Coxim 639 - Coxim 639 2,000 UN. 185,41 370,82

Marca:
25 Coxim Motor R-640 * - Coxim Motor R-640 2,000 PÇ 108,26 216,52

Marca:
26 Kit embreagem (disco, plator e rolamento) - Kit embreagem (disco,

plator e rolamento)
1,000 UN. 4.745,48 4.745,48

Marca:
27 Trava rosca 15G - Trava rosca 15G 1,000 UN. 8,07 8,07

Marca:
28 Turbina Valvulada do motor - Turbina Valvulada do motor 1,000 UN. 3.779,68 3.779,68

Marca:
29 alinhar Biela - alinhar Biela 4,000 SVÇ 44,09 176,36

Marca:
30 Retificar Buchas bielas - Retificar Buchas bielas 4,000 SVÇ 66,99 267,96

Marca:
31 Retificar ferro bielas - Retificar ferro bielas 4,000 SVÇ 68,40 273,60

Marca:
32 Madrilhar buchas de comando - Madrilhar buchas de comando 1,000 SVÇ 170,73 170,73

Marca:
33 Plainar Bloco - Plainar Bloco 1,000 SVÇ 448,14 448,14

Marca:
34 Madrilhar linha de bloco diesel - Madrilhar linha de bloco diesel 1,000 SVÇ 749,45 749,45

Marca:
35 Rebaixar assento camisa - Rebaixar assento camisa 4,000 SVÇ 95,11 380,44

Marca:
36 RAIO X VIRABREQUIM - RAIO X VIRABREQUIM 1,000 SRV 124,94 124,94

Marca:
37 Retificar virabrequim - Retificar virabrequim 1,000 SVÇ 581,53 581,53

Marca:
38 Polir comando - Polir comando 1,000 SVÇ 170,73 170,73

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 24/07/2024, às 10:33:33. Protocolo: 1ae6c04e-c58d-4585-859c-121e07ee8269



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 Testar cabeçote - Testar cabeçote 4,000 SVÇ 41,98 167,92

Marca:
40 Trocar guia de valvula cabeçote - Trocar guia de valvula cabeçote 8,000 SVÇ 21,34 170,72

Marca:
41 Trocar sede de válvula - Trocar sede de válvula 8,000 SVÇ 21,34 170,72

Marca:
42 Retificar sede de válvula - Retificar sede de válvula 8,000 SVÇ 13,71 109,68

Marca:
43 PLAINAR CABEÇOTE - PLAINAR CABEÇOTE 4,000 SRV 114,20 456,80

Marca:
44 Esmirilhar válvulas cabeçote - Esmirilhar válvulas cabeçote 8,000 SVÇ 12,30 98,40

Marca:
45 Montar por válvulas - Montar por válvulas 8,000 SVÇ 12,30 98,40

Marca:
46 LAVAÇÃO DE PEÇAS - LAVAÇÃO DE PEÇAS 1,000 SRV 426,24 426,24

Marca:
47 regular pistão - regular pistão 4,000 SVÇ 117,30 469,20

Marca:
48 Mão de Obra. - Mão de obra. 1,000 HR 4.787,27 4.787,27

Marca:
49 Serviço de revisão bomba e bico - Serviço de revisão bomba e bico 1,000 SVÇ 5.212,09 5.212,09

Marca:
50 Balancear volante - Balancear volante 1,000 SVÇ 117,31 117,31

Marca:
51 Balancear virabrequim - Balancear virabrequim 1,000 SVÇ 186,00 186,00

Marca:
52 Limpeza cabeçote - Limpeza cabeçote 4,000 SVÇ 42,68 170,72

Marca:
Total do Participante: 37.450,00

Total Geral: 37.450,00

Manutenção do Transporte Escolar 05.001.12.361.0003.2019.3.3.90.00.00 R$ 49.286,75

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

24/07/2024Brunópolis,

Sistema: Compras -  Usuário: jocenaira. Emissão: 24/07/2024, às 10:33:33. Protocolo: 1ae6c04e-c58d-4585-859c-121e07ee8269


		2024-07-24T11:08:08-0300




